R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1499/2013-MARPU ATA/360/2014
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 20 mai 2014
   dans la cause

supérieure à celle de Transvoirie. Ainsi, la première proposait une garantie de dix
ans sur les conteneurs, telle que demandée par le cahier des charges, tandis que la
seconde limitait sa garantie à cinq ans. Sur le point de l'accessibilité de la
plateforme de l'espace de récupération des déchets également, l'offre de
Plastic Omnium respectait le cahier des charges, alors que tel n'était pas le cas de
celle de Transvoirie. L'offre de Transvoirie était peu précise concernant les
conteneurs textiles et les goulottes de surface, à l'inverse de celle présentée par
Plastic Omnium. Enfin, la solution proposée par cette dernière concernant les
caractéristiques techniques des conteneurs de compost / papier / carton / PET /
aluminium / fer blanc était particulièrement intéressante et dépassait les attentes
du pouvoir adjudicateur. Dès lors, même si l'offre de Transvoirie était de
meilleure qualité sur un point spécifique, à savoir celui des matériaux envisagés,
elle avait reçu une note inférieure sur le critère des qualités techniques.
- 5/15 -
A/1499/2013
11)  Par décision du 30 mai 2013 (ATA/339/2013), communiquée le même jour
aux parties, le président de la chambre administrative a refusé de restituer l'effet
suspensif au recours et a réservé le sort des frais de la procédure jusqu’à droit jugé
au fond.
  Le grief principal développé par la recourante, à savoir le manque de

marchés publics du 25 novembre 1994 - 15 mars 2001 (AIMP - RS 172.056.5), au
règlement sur la passation des marchés publics du 17 décembre 2007
(RMP - L 6 05.01), à la loi autorisant le Conseil d’Etat à adhérer à l’accord
intercantonal sur les marchés publics du 12 juin 1997 (L-AIMP - L 6 05.0), ainsi
qu’à la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10).
2)  En vertu des art. 62 al. 2 let. b LPA, 15 al. 1 et 2 AIMP, 15 L-AIMP et
56 RMP, le recours est adressé à la chambre administrative dans les dix jours dès
la notification de la décision.
  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est
recevable de ces points de vue.
3) a. La qualité pour recourir appartient à toute personne touchée directement par
une décision et ayant un intérêt personnel digne de protection à ce qu’elle soit
annulée ou modifiée (art. 60 let. b LPA). Tel est le cas de celle à laquelle la
décision attaquée apporte des inconvénients qui pourraient être évités grâce au
succès du recours, qu’il s’agisse d’intérêts juridiques ou de simples intérêts de fait
(ATA/20/2014 du 14 janvier 2014 ; ATA/580/2013 du 3 septembre 2013 ;
ATA/517/2009 du 13 octobre 2009).
  En l’espèce, le contrat ayant été conclu avec l’adjudicataire (art. 46 RMP), il
convient de se demander si la recourante conserve un intérêt digne de protection
au maintien du recours.
 b.  Selon l’art. 18 al. 2 AIMP, lorsque le contrat est déjà conclu, l’autorité qui

 b. Une décision ou un arrêté viole le principe de l’égalité de traitement garanti
par l’art. 8 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999
(Cst. - RS 101) lorsqu’il établit des distinctions juridiques qui ne se justifient par
aucun motif raisonnable au regard de la situation de fait à réglementer ou lorsqu’il
omet de faire des distinctions qui s’imposent au vu des circonstances, c’est-à-dire
lorsque ce qui est semblable n’est pas traité de manière identique et lorsque ce qui
est dissemblable ne l’est pas de manière différente. Cela suppose que le traitement
différent ou semblable injustifié se rapporte à une situation de fait importante. La
question de savoir si une distinction juridique repose sur un motif raisonnable peut
recevoir une réponse différente selon les époques et suivant les conceptions,
idéologies et situations du moment (ATF 138 V 176 consid. 8.2 p. 183 ; 131 I 1
consid. 4.2 p. 6/7 ; 129 I 346 consid. 6 p. 357 ss ; Vincent MARTENET,
Géométrie de l’égalité, 2003, p. 260 ss).
  Le principe de l’égalité de traitement doit être garanti à tous les candidats et
soumissionnaires et dans toutes les phases de la procédure (art. 16 al. 2 RMP ;
ATA/165/2011 du 15 mars 2011).
- 11/15 -
A/1499/2013
  En particulier, le respect de l’égalité de traitement entre soumissionnaires
oblige l’autorité adjudicatrice à traiter de manière égale les soumissionnaires
pendant tout le déroulement formel de la procédure (ATA/884/2004 du 26 octobre
2004 ; Jean-Baptiste ZUFFEREY/Corinne MAILLARD/Nicolas MICHEL,
Droit des marchés publics, 2002, p. 109 ; Benoît BOVAY, La non-discrimination
en droit des marchés publics in RDAF 2004, p. 241). La chambre administrative a
rappelé le caractère formaliste du droit des marchés publics qu’impose le respect
de ce principe (ATA/150/2009 du 14 mars 2009 ; ATA/10/2009 du 13 janvier
2009). L’égalité de traitement impose que les conditions d’accès au marché soient
similaires pour tous (Guide romand pour les marchés publics, version du 2 juin
2005, actualisée et complétée les 9 juin 2006, 18 décembre 2006 et 12 septembre
2008, annexe D, ch. 2).

- 12/15 -
A/1499/2013
soit fondé, il faut encore que le résultat, considéré dans son ensemble, constitue un
usage abusif ou excessif du pouvoir d’appréciation (JAAC 1999 p. 143).
  Ainsi, même dans les marchés publics soumis à l’AIMP, le pouvoir
adjudicateur n’est pas lié par telle ou telle méthode, mais il lui est loisible de
choisir celle qui est la mieux appropriée au marché. La loi ne lui impose aucune
méthode de notation particulière. Le choix de ladite méthode relève ainsi du
pouvoir d’appréciation de l’autorité adjudicatrice, sous réserve d’abus ou d’excès
du pouvoir d’appréciation (Arrêts du Tribunal fédéral 2C_549/2011 du 27 mars
2011 consid. 2.3 et 2.4 ; 2P.172/2002 précité consid. 3.2 ; ATA/117/2013 du
26 février 2013 ; ATA/260/2001 du 24 avril 2001 consid. 9 et la jurisprudence
citée ; Denis ESSEIVA, note ad S12 in DC 2/2003, p. 62). L’opportunité de ce
choix ne peut être revue par l’autorité de recours (art. 16 al. 2 AIMP). De surcroît,
aucune norme n’impose à l’autorité de faire connaître à l’avance la méthode de
notation (ATF 2P.172/2002 précité consid. 2.3 ; ATA/834/2004 du 26 octobre